REQUERIMENTO Nº              DE 2006.
                              (Do Sr. Fernando de Fabinho)

         Solicita  sejam convidados,  o Ministro da
Agricultura, Roberto Rodrigues, o Ministro da  Saúde,
José  Agenor  Álvares  da  Silva,   o  Ministro  do
Desenvolvimento  da  Indústria  e  Comércio  Exterior,  Luiz
Fernando Furlan, o presidente da Confederação Nacional
da Agricultura,  o  presidente da Associação Brasileira  de
Produtores e Exportadores de Frangos e o presidente da
Associação dos Avicultores da Bahia,  Marcelo Corrêa,  a
comparecer  a  esta  Comissão  para  discutir   sobre  a
gravidade  da  ameça  da  gripe  aviária  no  Brasil  e  suas
implicações na saúde,  no comércio brasileiro e no exterior
e  também  para  traçar  um  panorama  da  avicultura
brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Excelência, ouvido o plenário, sejam

convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública

a  realizar-se  em  data  a  ser  agendada,  o  Ministro  da  Agricultura,  Roberto

Rodrigues, o Ministro da  Saúde, José Agenor Álvares da Silva,  o Ministro do

Desenvolvimento  da  Indústria  e  Comércio  Exterior,  Luiz  Fernando  Furlan,  o

presidente  da  UBA  –  União  Brasileira  de  Avicultura,  Zoe  silveira  D´  Ávila,  o

presidente da Confederação Nacional da Agricultura, o presidente da Associação

Brasileira de Produtores e Exportadores de Frangos e o presidente da Associação

dos Avicultores da Bahia, Marcelo Corrêa, a comparecer a esta Comissão para

discutir  sobre a gravidade da ameça da gripe aviária no Brasil e suas implicações

na  saúde,   no  comércio  brasileiro  e  no  exterior  e  também  para  traçar  um

panorama da avicultura brasileira.

Sala das Sessões, em           de março de 2006.

FERNANDO DE FABINHO
Deputado Federal

*
A
4
9
3
4
2
1
0
1
9
*

  A
49

34
21

01
9